A Sua Excelência o Senhor 
Jose Gomes Branquinho 
Prefeito Municipal 
Unaí-MG 

Venho informar que não será possível a execução da ponte cujo as dimens-ies e de 

25,00x4,20m, com área total de 105,00m2  sobre o córrego Rabo Fino, o custo médio 

por m2  para ponte e de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), o valor médio para a 

execução desta ponte será de R$ 472.500,00 (quatrocentos e setenta e dois mil e 

quinhentos reais) e o valor da emenda impositiva e de R$ 64.311,10 (sessenta e quatro 

mil e trezentos e onze reais e dez centavos) que seria 13,61% do valor total da obra. 

Devido ao valor da emenda se torna inviável a construção desta ponte neste momento. 

Atenciosamente. 

Ricardo Rodrigues da Silva 
Engenheiro Civil 

Diretor de Departamento e Urbanismo

[...]

Construção de ponte no córrego Rabo Fino 

À Segov, 

Trata-se da EMENDA PARLAMENTAR n2  52 à Lei Orçamentária Anual - LOA 

2020 com programação orçamentária para Execução Direta, tendo como objeto do gasto: 

Construção de ponte no córrego Rabo Fino, no valor total de R$ 64.311,10 (sessenta e quatro 

mil, trezentos e onze reais e dez centavos). 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Serviços Rurais, unidade gestora, 

solicitou à Secretaria de Obras elaboração de planilha para iniciar os tramites de execução 

da referida emenda. 

O Ofício n2  03/2020 do Diretor de Departamento de Engenharia e Urbanismo